

**ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes  
(Grupo ALMIRALL)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados e  
Informe de Gestión Consolidado Intermedio correspondientes  
al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013,  
junto con el Informe Especial de Revisión Limitada

**ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes  
(GRUPO ALMIRALL)**

BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012  
(Miles de Euros)

ACTIVO	Nota	30 de junio	31 de diciembre	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Nota	30 de junio	31 de diciembre
		de 2013	de 2012			de 2013	de 2012
		No auditado	Auditado			No auditado	Auditado
Fondo de comercio	7	269.896	270.293	Capital suscrito	13	20.754	20.463
Activos intangibles	8	349.657	358.207	Prima de emisión	13	220.007	194.384
Inmovilizado material	9	153.797	157.037	Reserva legal	13	4.093	3.986
Activos financieros	10	7.904	8.769	Otras reservas de la Sociedad Dominante	13	688.431	638.987
Activos por impuestos diferidos	20	266.933	251.361	Ajustes de valoración		(7.605)	(7.234)
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.048.187</b>	<b>1.045.667</b>	Diferencias de conversión		(3.410)	(3.210)
				Resultado del ejercicio	6	17.648	76.291
				<b>PATRIMONIO NETO</b>		<b>939.918</b>	<b>923.667</b>
				Ingresos diferidos	14	9.217	24.981
				Pasivos por impuestos diferidos	20	68.097	71.799
				Obligaciones de prestaciones por retiro	17	52.769	52.206
				Provisiones	18	15.805	15.654
				Otros pasivos no corrientes	16	17.314	18.319
				<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>163.202</b>	<b>182.959</b>
Existencias	11	89.192	92.406	Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros	15	274	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12	93.388	98.801	Acreedores comerciales		159.022	183.696
Deudas con Administraciones Públicas	20	44.473	58.449	Deudas con Administraciones Públicas	20	32.262	24.049
Activos financieros y otros equivalentes de efectivo	10	8.757	16.699	Otros pasivos corrientes	16	37.731	41.736
Efectivo	10	40.852	35.592				
Otros activos corrientes		7.560	8.493				
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>284.222</b>	<b>310.440</b>	<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>229.289</b>	<b>249.481</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>1.332.409</b>	<b>1.356.107</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>1.332.409</b>	<b>1.356.107</b>

Las Notas explicativas 1 a 25 adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013.

**ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes  
(GRUPO ALMIRALL)**

CUENTA DE RESULTADOS INTERMEDIA RESUMIDA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE  
AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012  
(Miles de Euros)

	Nota	Periodo	Periodo
		2013	2012
		No auditado	No auditado
Importe neto de la cifra de negocios	19	343.768	374.021
Otros ingresos	19	66.630	47.492
		<b>410.398</b>	<b>421.513</b>
Aprovisionamientos	19	(89.252)	(116.292)
Gastos de personal		(118.840)	(109.862)
Amortizaciones	7,8 y 9	(34.141)	(33.157)
Variación neta de provisiones		253	2.090
Otros gastos de explotación		(160.693)	(146.394)
Ingresos / (Pérdidas) netos por venta de inmovilizado	19	(935)	83
Otros beneficios / (Pérdidas) de gestión corriente		(433)	(732)
Ingresos financieros	19	191	2.034
Gastos financieros	19	(2.203)	(4.291)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	19	(293)	227
Diferencias de cambio	19	190	247
<b>Resultado antes de impuestos</b>		<b>4.242</b>	<b>15.466</b>
Impuesto sobre las ganancias		13.406	11.625
<b>Resultado neto del periodo atribuido a la Sociedad Dominante</b>	<b>6</b>	<b>17.648</b>	<b>27.091</b>
Beneficio por Acción (Euros) :	6		
A) Básico		0,10	0,16
B) Diluido		0,10	0,16

Las Notas explicativas 1 a 25 adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013.

**ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes**  
**(GRUPO ALMIRALL)**

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO  
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO  
EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012  
(Miles de Euros)

	<b>Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio</b>		
	<b>2013</b>	<b>2012</b>	
	<b>Nota</b>	<b>No auditado</b>	<b>No auditado</b>
<b>Resultado del periodo</b>	<b>6</b>	<b>17.648</b>	<b>27.091</b>
<b>Otro resultado global :</b>			
<i>Partidas que no se reclasificarán al resultado</i>		-	-
<b>Total partidas que no se reclasificarán al resultado</b>		-	-
<i>Partidas que pueden reclasificarse con posterioridad al resultado</i>			
Cambios en valor de activos financieros disponibles para la venta	10	(530)	1.158
Coberturas de flujos de efectivo	15	-	743
Diferencias de conversión de moneda extranjera		(200)	1.163
Impuesto sobre las ganancias de partidas que pueden reclasificarse		159	(570)
<b>Total partidas que pueden reclasificarse con posterioridad al resultado</b>		<b>(571)</b>	<b>2.494</b>
<b>Otro resultado global del periodo, neto de impuestos</b>		<b>(571)</b>	<b>2.494</b>
<b>Resultado global total del periodo</b>		<b>17.077</b>	<b>29.585</b>
<b>Atribuible a:</b>			
- Propietarios de la dominante		17.077	2.494
- Participaciones no dominantes		-	-
<b>Resultado global total atribuible a los propietarios de la dominante que surge de:</b>			
- Actividades continuadas		17.077	2.494
- Actividades interrumpidas		-	-

**ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes  
(GRUPO ALMIRALL)**

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO  
AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012  
(Miles de Euros)

	NOTA	Capital suscrito	Prima de emisión	Reserva legal	Otras reservas	Ajustes al patrimonio por valoración	Diferencias de conversión	Resultado atribuido a la Sociedad Dominante	Patrimonio Neto
<b>Saldo al 1 de enero de 2013</b>	13	20.463	194.384	3.986	638.987	(7.234)	(3.210)	76.291	923.667
Distribución del resultado				107	76.184			(76.291)	-
Dividendos		291	25.623		(26.740)				(826)
Resultado global total del periodo						(371)	(200)	17.648	17.077
<b>Saldo al 30 de junio de 2013</b>	13	20.754	220.007	4.093	688.431	(7.605)	(3.410)	17.648	939.918

	NOTA	Capital suscrito	Prima de emisión	Reserva legal	Otras reservas	Ajustes al patrimonio por valoración	Diferencias de conversión	Resultado atribuido a la Sociedad Dominante	Patrimonio Neto
<b>Saldo al 1 de enero de 2012</b>	13	19.932	166.796	3.986	584.279	(221)	(4.225)	84.166	854.713
Distribución del resultado					84.166			(84.166)	-
Dividendos		531	27.753		(29.458)				(1.174)
Resultado global total del periodo						1.331	1.163	27.091	29.585
<b>Saldo al 30 de junio de 2012</b>	13	20.463	194.549	3.986	638.987	1.110	(3.062)	27.091	883.124

Las Notas explicativas 1 a 25 adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013.

**ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes  
(GRUPO ALMIRALL)**

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS  
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012 (método indirecto)  
(Miles de Euros)

Periodo de seis meses  
terminado el 30 de junio

	Nota	Periodo 2013	Periodo 2012
		<b>No Auditado</b>	
<b>Flujo de efectivo</b>			
Resultado antes de impuestos		4.242	15.466
Amortizaciones	7,8 y 9	34.141	33.157
Variación neta de provisiones no corrientes	18	151	(162)
Resultados de la venta de inmovilizado	19	935	(83)
Resultados por valoración de instrumentos financieros	19	293	(227)
Ingresos financieros	19	(191)	(2.034)
Gastos financieros	19	2.203	4.291
Imputación a resultados de ingresos diferidos	14	(15.764)	(12.891)
		<b>26.010</b>	<b>37.517</b>
<b>Ajustes de las variaciones al capital circulante:</b>			
Variación de existencias	11	3.214	9.705
Variación en deudores comerciales y otros	12	5.413	(6.215)
Variación de acreedores comerciales		(24.674)	(9.909)
Variación de otros activos corrientes		(2.162)	(3.420)
Variación de otros pasivos corrientes		2.087	(11.001)
Otras variaciones del capital circulante		(200)	1.163
<b>Ajustes de las variaciones de otras partidas no corrientes:</b>			
Constitución obligaciones de prestaciones por retiro		563	200
Incorporación de ingresos diferidos	14	-	37.879
		<b>(15.759)</b>	<b>18.402</b>
<b>Flujo de efectivo por impuestos:</b>		<b>13.573</b>	<b>(9.028)</b>
<b>Fujos netos de efectivo de las actividades de explotación (I)</b>		<b>23.824</b>	<b>46.891</b>
<b>Flujo de efectivo por actividades de inversión</b>			
Ingresos financieros	19	191	2.034
Inversiones:			
Activos intangibles	8	(14.870)	(15.665)
Inmovilizado material	9	(8.077)	(7.050)
Activos financieros	10	(25)	(397)
Desinversiones:			
Activos intangibles y materiales	7 y 9	58	166
Activos financieros	10	65	725
<b>Fujos netos de efectivo de actividades de inversión (II)</b>		<b>(22.658)</b>	<b>(20.187)</b>
<b>Flujo de efectivo por actividades de financiación</b>			
Gastos financieros	19	(2.203)	(4.291)
Instrumentos de patrimonio:			
Dividendos pagados		(826)	(1.174)
Instrumentos de pasivo:			
Devolución de deudas con entidades de crédito	15	274	(115.000)
Incrementos / Disminuciones de pasivos por instrumentos financieros		-	(4.915)
Otros pasivos no corrientes		(1.093)	(1.537)
<b>Fujos netos de efectivo de actividades de financiación (III)</b>		<b>(3.848)</b>	<b>(126.917)</b>
<b>Variación neta de efectivo y demás medios equivalentes al efectivo (I+II+III)</b>		<b>(2.682)</b>	<b>(100.213)</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo en el principio del período</b>	10	<b>52.291</b>	<b>228.925</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período</b>	10	<b>49.609</b>	<b>128.712</b>

Las Notas explicativas 1 a 25 adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados

## **Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**

Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

### **1. Información general**

Almirall, S.A. es la Sociedad Dominante de un Grupo de empresas (en adelante, Grupo Almirall) cuyo objeto social consiste básicamente en la compra, fabricación, almacenamiento, comercialización y mediación en la venta de especialidades y productos farmacéuticos y de todo tipo de materias primas empleadas en la elaboración de dichas especialidades y productos farmacéuticos.

Asimismo, el objeto social de la Sociedad Dominante también incluye:

- a) La compra, fabricación, almacenamiento, comercialización y mediación en la venta de cosméticos, productos químicos, biotecnológicos y de diagnóstico para uso humano, veterinario, agroquímico y alimenticio, así como de toda clase de utensilios, complementos y accesorios para la industria química, farmacéutica y clínica.
- b) La investigación de principios y productos químicos y farmacéuticos.
- c) La compra, venta, alquiler, parcelación y urbanización de solares, terrenos y fincas de cualquier naturaleza, pudiendo proceder a la edificación de los mismos y a su enajenación, íntegramente, en forma parcial o en régimen de propiedad horizontal.

Dicho objeto social se puede desarrollar, total o parcialmente, de modo directo, por sí misma o de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones, participaciones o cualesquiera otros derechos o intereses en sociedades u otro tipo de entidades con o sin personalidad jurídica, residentes en España o en el extranjero, dedicadas a actividades idénticas o análogas a las incluidas en el objeto de la Sociedad Dominante.

Almirall, S.A. es una sociedad anónima que cotiza en las Bolsas incluidas en el Sistema de Interconexión Bursátil (mercado continuo). Su domicilio social está situado en Ronda General Mitre 151, de Barcelona (España).

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se han sometido a una revisión limitada.

### **2. Bases de presentación**

- a) Marco normativo de información financiera aplicada al Grupo:

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores del Grupo el 26 de Julio de 2013, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la Información Financiera Intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

información que se incluye en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2012, preparados de acuerdo con las NIIF-UE.

b) Comparación de la información

La forma en que el Consejo de Administración gestiona y toma las decisiones sobre su negocio fue modificado durante el segundo semestre del 2012 como consecuencia de la reorganización interna que ha llevado a cabo el Grupo al separar su segmento de "Investigación y desarrollo" que antes operaba centralizadamente en el segmento de "Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos". Este cambio de organización interna ha determinado la modificación de la información por segmentos presentada en conformidad con la NIIF 8.

Teniendo en cuenta que los segmentos sobre los que se informa en los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados difieren de los informados en los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al 30 de junio de 2012, el Grupo ha procedido a re-expresar la información correspondiente al 30 de junio de 2012 tomando en consideración los segmentos sobre los cuales se informa al 30 de junio de 2013. Esta re-expresión de la información no ha tenido impacto sobre las principales magnitudes que afectan al Grupo (Nota 21).

### 3. Políticas contables

Las políticas, métodos contables y principios de consolidación utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre de 2013:

*Normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios comenzados a partir del 1 de julio de 2012:*

NIC 1 (Modificación) "Presentación de estados financieros".

Dicha norma se ha tenido en cuenta con efecto 1 de enero de 2013, sin tener impacto significativo en los presentes estados financieros.

*Normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios comenzados el 1 de enero de 2013:*

NIC 1 (Modificación) "Presentación de estados financieros" (esta modificación es aplicación obligatoria para todos los ejercicios comenzados a partir del 1 de julio de 2012), NIC 19 (Modificación) "Retribuciones a los empleados", NIIF 1 (Modificación) "Elevado nivel de hiperinflación y eliminación de las fechas fijas aplicables a primeros adoptantes", NIC 12 (Modificación) "Impuesto diferido: Recuperación de los activos subyacentes", NIIF 13 "Valoración a valor razonable", CINIIF 20 "Costes de eliminación de residuos en la fase de producción de una mina a cielo abierto" y NIIF 1 (Modificación) "Préstamos públicos".

Dichas normas se han tenido en cuenta con efecto 1 de enero de 2013, reflejándose su impacto en los presentes estados financieros.

*Normas, modificaciones e interpretaciones que se pueden adoptar con anticipación a los ejercicios comenzados a partir del 1 de enero de 2013:*

NIIF 10 "Estados financieros consolidados", NIIF 11 "Acuerdos conjuntos", NIIF 12 "Desgloses sobre participaciones en otras entidades", NIC 27 (Modificación) "Estados financieros separados", NIC 28 (Modificación) "Inversiones en entidades asociadas y negocios conjuntos" y NIC 32 (Modificación) "Compensación de activos financieros con pasivos financieros".

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

No se ha considerado la aplicación anticipada de estas modificaciones en los presentes estados financieros.

*Normas, modificaciones e interpretaciones a las normas existentes que no han sido adoptadas por la Unión Europea a la fecha de elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados:*

NIIF 9, "Instrumentos financieros", NIIF 7 (Modificación) "Fecha de entrada en vigor obligatoria y desgloses de transición", NIIF 10 (Modificación), NIIF 12 (Modificación) y NIC 27 (Modificación) "Entidades de inversión", CINIIF 21 "Gravámenes" y NIC 36 (Modificación) "Desgloses sobre el importe recuperable de activos no financieros".

Tal y como se ha señalado anteriormente, el Grupo no ha considerado la aplicación anticipada de las Normas e interpretaciones antes detalladas y en cualquier caso su aplicación será objeto de consideración por parte del Grupo una vez aprobadas, en su caso, por la Unión Europea.

#### **4. Estimaciones**

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante para la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 5 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2012. Asimismo, en relación con los juicios y estimaciones contables críticas, se han aplicado los mismos criterios indicados en la Nota 6 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2012 sin que haya modificación que tenga efecto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

En los estados financieros intermedios resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por los Directivos del Grupo y de las entidades consolidadas - ratificadas posteriormente por los Administradores de la Sociedad Dominante - para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La valoración de la recuperación de los fondos de comercio (Nota 7).
- La vida útil de los activos intangibles y materiales (Notas 8 y 9).
- Evaluación de la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos (Nota 20).
- Evaluación de la viabilidad técnica y económica de los proyectos de desarrollo en curso que se encuentran capitalizados (Nota 8).
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos intangibles y materiales que se derivan de la no recuperabilidad del valor contable registrado de dichos activos (Notas 8 y 9).
- El valor razonable de determinados activos no cotizados (Nota 10).
- Evaluación de litigios, compromisos, activos y pasivos contingentes al cierre (Nota 22).
- Evaluación del criterio de reconocimiento de los ingresos y prestaciones en relación con acuerdos realizados con terceros en concepto de licencia, co-desarrollo y co-promoción de productos (Nota 14).
- Estimación de las provisiones oportunas por obsolescencia de las existencias mantenidas, deterioro de cuentas a cobrar y devoluciones de producto.

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

- Determinación de las hipótesis precisas para la determinación del pasivo actuarial de las obligaciones de prestaciones por retiro en coordinación con un experto independiente.
- Estimación del pasivo correspondiente a las retribuciones basadas en instrumentos de patrimonio liquidables en efectivo.
- El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en periodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el periodo anual.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2013 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2012.

## **5. Gestión del Riesgo financiero**

Las actividades del Grupo exponen al mismo a distintos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

Los estados financieros consolidados resumidos intermedios no incluyen toda la información y desgloses sobre la gestión del riesgo financiero obligatorios para los estados financieros anuales, por lo que deberían leerse conjuntamente con los estados financieros anuales del Grupo para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012.

No se han producido cambios significativos en el departamento de gestión del riesgo ni en ninguna política de gestión del riesgo desde la fecha de cierre del ejercicio anterior.

## **6. Otra información**

### **a) Activos y pasivos contingentes**

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012, así como en la Nota 22 de las notas explicativas de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntas, se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha.

### **b) Estacionalidad de las transacciones del Grupo**

La estacionalidad de las operaciones llevadas a cabo por el Grupo, relacionadas básicamente con el suministro de fármacos, es inherente a la naturaleza de los productos suministrados en la medida en que el acopio de los mismos por parte de los clientes no se distribuye de manera lineal a lo largo de los periodos anuales. La principal causa de ello obedece, principalmente, a la distinta evolución temporal de determinadas enfermedades y/o afecciones.

### Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)

Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

#### c) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

#### d) Estados de flujos de efectivo intermedio resumido consolidado

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de operación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de entidad.

A efectos de la determinación del Estado de flujos de efectivo consolidado, se considera "Efectivo y otros activos líquidos equivalentes" la tesorería del Grupo y los depósitos bancarios con vencimiento a corto plazo que se pueden hacer líquidos de forma inmediata a discreción del Grupo sin penalización alguna incluidos en el epígrafe "Activos financieros – Corrientes" del balance intermedio resumido consolidado adjunto. El importe en libros de estos activos se aproxima a su valor razonable.

#### e) Cambios en la composición del Grupo

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 no ha habido cambios significativos en la composición del Grupo.

#### f) Dividendos pagados por la Sociedad Dominante

A continuación se muestran los dividendos pagados por la Sociedad Dominante durante los seis primeros meses de 2013 y 2012, los cuales correspondieron en ambos casos a los dividendos aprobados sobre los resultados del ejercicio anterior:

	Primer Semestre 2013			Primer Semestre 2012		
	% sobre Nominal	Euros por Acción	Importe (Miles de Euros)	% sobre Nominal	Euros por Acción	Importe (Miles de Euros)
Acciones ordinarias	129%	0,15	26.740	144%	0,17	29.458
<b>Dividendos totales pagados</b>	<b>129%</b>	<b>0,15</b>	<b>26.740</b>	<b>144%</b>	<b>0,17</b>	<b>29.458</b>
Dividendos con cargo a resultados	129%	0,15	26.740	144%	0,17	29.458

El pago de dividendos del ejercicio 2013 se ha instrumentalizado como un dividendo flexible en el que se ha ofrecido a los accionistas la facultad de elegir entre recibir acciones de la Sociedad Dominante de nueva emisión o el importe en efectivo equivalente al dividendo. El pago efectivo ha sido elegido por el 3% de los titulares de los derechos (4% en 2012), el 97% restante ha optado por recibir nuevas

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

acciones al valor nominal unitario que se han emitido como aumento de capital (96% en 2012), véase Nota 13.

*Beneficio básico por acción*

El beneficio básico por acción se calcula como el cociente entre el beneficio neto del período atribuible a la Sociedad dominante y el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante dicho período, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo. Por su parte, el beneficio diluido por acción se calcula como el cociente entre el resultado neto del período atribuible a los accionistas ordinarios y el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el período ajustado por el promedio ponderado de las acciones ordinarias que serían emitidas si se convirtieran todas las acciones ordinarias potenciales en acciones ordinarias de la Sociedad dominante. A estos efectos, se considera que la conversión tiene lugar al comienzo del período o en el momento de la emisión de las acciones ordinarias potenciales si éstas se hubiesen puesto en circulación durante el propio período.

A 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, el beneficio básico por acción no difiere significativamente del beneficio diluido.

De acuerdo con ello:

	<b>Primer semestre 2013</b>	<b>Primer semestre 2012</b>
Resultado neto del período (miles de euros)	17.648	27.091
Número medio ponderado de acciones en circulación (miles de acciones)	173.017	173.190
<b>Beneficio básico por acción (euros)</b>	<b>0,10</b>	<b>0,16</b>

Durante el ejercicio 2013 se ha llevado a cabo una ampliación de capital liberada en el contexto del programa de dividendo flexible. De acuerdo a lo establecido en la NIC 33 estas ampliaciones de capital han supuesto la corrección del beneficio por acción correspondiente al primer semestre de 2012 incluido en los estados financieros intermedio resumidos consolidados de dicho ejercicio y han sido tenidas en cuenta en el cálculo del beneficio por acción básico y diluido correspondiente al ejercicio 2013.

**7. Fondo de comercio**

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance intermedio resumido consolidado durante el periodo de seis meses concluido el 30 de junio ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Saldo a 31 de diciembre de 2012	Disminuciones	Saldo a 30 de junio de 2013
Almirall, S.A.	35.407	-	35.407
Almirall Sofotec, GmbH	7.143	(397)	6.746
Almirall Hermal, GmbH	227.743	-	227.743
<b>Total</b>	<b>270.293</b>	<b>(397)</b>	<b>269.896</b>

	Miles de Euros		
	Saldo a 31 de diciembre de 2011	Disminuciones	Saldo a 30 de junio de 2012
Almirall, S.A.	35.407	-	35.407
Almirall Sofotec, GmbH	7.936	(397)	7.539
Almirall Hermal, GmbH	227.743	-	227.743
<b>Total</b>	<b>271.086</b>	<b>(397)</b>	<b>270.689</b>

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

Al 30 de junio de 2013 no se ha producido ningún cambio significativo en las hipótesis clave sobre las cuales la Dirección ha basado su determinación del importe recuperable de las unidades generadoras de efectivo ni se ha detectado ningún indicio de deterioro en relación a la Nota 5-d de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012.

## 8. Activos intangibles

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance intermedio resumido consolidado durante el periodo de seis meses concluido el 30 de junio ha sido el siguiente:

	Propiedad Industrial	Gastos de I+D	Aplicaciones informáticas	Ant. e inmovilizado en curso	Total
<b>Importe neto en libros</b>					
Coste	669.180	91.393	39.788	3.644	804.005
Amortización acumulada	(369.738)	(695)	(26.545)	-	(396.978)
Pérdidas de deterioro	(39.650)	(9.170)	-	-	(48.820)
<b>A 31 de diciembre de 2012</b>	<b>259.792</b>	<b>81.528</b>	<b>13.243</b>	<b>3.644</b>	<b>358.207</b>
<b>Coste</b>					
A 31 de diciembre 2012	669.180	91.393	39.788	3.644	804.005
Adiciones	1.508	9.491	1.655	2.253	14.907
Retiros	(4.161)	-	(4)	-	(4.165)
Traspasos	8	-	3.676	(3.684)	-
Diferencias de cambio	(335)	-	-	-	(335)
<b>A 30 de Junio de 2013</b>	<b>666.200</b>	<b>100.884</b>	<b>45.115</b>	<b>2.213</b>	<b>814.412</b>
<b>Amortización y pérdidas por deterioro del valor acumuladas</b>					
A 31 de diciembre 2012	(369.738)	(695)	(26.545)	-	(396.978)
Dotación a la amortización	(18.834)	(1.033)	(2.638)	-	(22.505)
Retiros	3.247	-	3	-	3.250
Traspasos	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	298	-	-	-	298
<b>A 30 de Junio de 2013</b>	<b>(385.027)</b>	<b>(1.728)</b>	<b>(29.180)</b>	<b>-</b>	<b>415.935</b>
<b>Importe neto en libros</b>					
Coste	666.200	100.884	45.115	2.213	814.412
Amortización acumulada	(385.027)	(1.728)	(29.180)	-	(415.935)
Pérdidas de deterioro	(39.650)	(9.170)	-	-	(48.820)
<b>A 30 de Junio de 2013</b>	<b>241.523</b>	<b>89.986</b>	<b>15.935</b>	<b>2.213</b>	<b>349.657</b>

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**

Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

	Propiedad Industrial	Gastos de I+D	Aplicaciones informáticas	Ant. e inmovilizado en curso	Total
<b>Importe neto en libros</b>					
Coste	649.535	70.348	32.016	2.274	754.173
Amortización acumulada	(330.567)	(425)	(23.291)	-	(354.283)
Pérdidas de deterioro	(37.650)	(9.170)	-	-	(46.820)
<b>A 31 de diciembre de 2011</b>	<b>281.318</b>	<b>60.753</b>	<b>8.725</b>	<b>2.274</b>	<b>353.070</b>
<b>Coste</b>					
A 31 de diciembre 2011	649.535	70.348	32.016	2.274	754.173
Adiciones	13.423	-	600	1.613	15.636
Retiros	(844)	-	-	-	(844)
Trasposos	5.400	(5.400)	-	-	-
Diferencias de cambio	178	-	-	-	178
<b>A 30 de Junio de 2012</b>	<b>667.692</b>	<b>64.948</b>	<b>32.616</b>	<b>3.887</b>	<b>769.143</b>
<b>Amortización y pérdidas por deterioro del valor acumuladas</b>					
A 31 de diciembre 2011	(330.567)	(425)	(23.291)	-	(354.283)
Dotación a la amortización	(19.225)	(270)	(1.464)	-	(20.959)
Retiros	786	-	(1)	-	785
Trasposos	(270)	270	-	-	-
Diferencias de cambio	(149)	-	-	-	(149)
<b>A 30 de Junio de 2012</b>	<b>(349.425)</b>	<b>(425)</b>	<b>(24.756)</b>	<b>-</b>	<b>(374.606)</b>
<b>Importe neto en libros</b>					
Coste	667.692	64.948	32.616	3.887	769.143
Amortización acumulada	(349.425)	(425)	(24.756)	-	(374.606)
Pérdidas de deterioro	(37.650)	(9.170)	-	-	(46.820)
<b>A 30 de Junio de 2012</b>	<b>280.617</b>	<b>55.353</b>	<b>7.860</b>	<b>3.887</b>	<b>347.717</b>

La mayor parte de los activos intangibles descritos en el cuadro anterior son de vida útil definida y han sido adquiridos a terceros o generados en combinaciones de negocio. No existen activos sujetos a garantías sobre deudas.

Las principales adiciones realizadas durante el primer semestre del ejercicio 2013 corresponden al epígrafe de Gastos de I+D donde se comprende, de acuerdo con lo descrito en la Nota 8 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012, la capitalización de los gastos de desarrollo (que se inició a partir del segundo semestre del 2012) de un determinado proyecto de investigación de un producto respiratorio y de aquellos gastos de desarrollo correspondiente a estudios suplementarios (o combinación de moléculas). El importe capitalizado durante el primer semestre del ejercicio 2013 corresponde al coste neto de desarrollo para el Grupo y asciende a 9,5 millones de euros, y cuya contrapartida se ha registrado en el epígrafe de "Otros ingresos" en la cuenta de resultados intermedia resumida consolidada (Nota 19).

En el primer semestre del ejercicio 2012 las adiciones en propiedad industrial correspondían a un pago por importe de 11,9 millones de euros por actualización de la licencia sobre derechos de comercialización adquirida a GW Pharma Ltd en ejercicios anteriores. Durante el primer semestre del 2012 se traspasó a propiedad industrial el I+D adquirido en ejercicios anteriores de un producto ya lanzado.

Adicionalmente, durante el primer semestre del 2013 se ha traspasado como aplicaciones informáticas proyectos en curso ya finalizados.

El importe agregado de los Gastos de Investigación y Desarrollo que se han imputado como gastos en la cuenta de resultados intermedia resumida consolidada de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 asciende a 57,7 y 77,7 millones de euros, respectivamente. Dentro de dichos importes se incluyen tanto el importe de la amortización de los activos afectos a actividades de investigación y desarrollo como los gastos devengados por personal del Grupo y los gastos efectuados por terceros.

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

*Pérdidas por deterioro*

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2012, descritas en la Nota 5-d de la memoria de cuentas anuales consolidadas de 31 de diciembre de 2012.

Durante el periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2013, así como durante el periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2012, el Grupo no ha dotado ninguna pérdida por deterioro adicional a las registradas al cierre 31 de diciembre de 2012 y 2011. Las pérdidas por deterioro se registran a través de la partida "Pérdida por deterioro del inmovilizado material, activos intangibles y fondo de comercio" de la cuenta de resultados.

## 9. Inmovilizado material

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance intermedio resumido consolidado durante el periodo de seis meses concluido el 30 de junio ha sido el siguiente:

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Otro inmovilizado	Anticipos e inmovilizado en curso	Total
<b>Importe neto en libros</b>						
Coste	95.703	89.586	258.560	17.309	15.431	476.589
Amortización acumulada	(35.229)	(54.023)	(210.537)	(14.545)	-	(314.334)
Pérdidas por deterioro	(5.218)	-	-	-	-	(5.218)
<b>A 31 de diciembre de 2012</b>	<b>55.256</b>	<b>35.563</b>	<b>48.023</b>	<b>2.764</b>	<b>15.431</b>	<b>157.037</b>
<b>Coste</b>						
A 31 de diciembre de 2012	95.703	89.586	258.560	17.309	15.431	476.589
Adiciones	6	120	1.230	403	6.098	7.857
Retiros	-	(203)	(827)	(217)	-	(1.247)
Trasposos	-	913	3.002	55	(3.970)	-
Diferencias de cambio	(24)	(2)	(13)	(5)	-	(44)
<b>A 30 de junio de 2013</b>	<b>95.685</b>	<b>90.414</b>	<b>261.952</b>	<b>17.545</b>	<b>17.559</b>	<b>483.155</b>
<b>Amortización y pérdidas por deterioro acumuladas</b>						
A 31 de diciembre de 2012	(35.229)	(54.023)	(210.537)	(14.545)	-	(314.334)
Dotación a la amortización	(1.099)	(1.885)	(7.759)	(496)	-	(11.239)
Retiros	(32)	195	803	204	-	1.170
Trasposos	-	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	3	253	7	-	-	263
<b>A 30 de junio de 2013</b>	<b>(36.357)</b>	<b>(55.460)</b>	<b>(217.486)</b>	<b>(14.837)</b>	<b>-</b>	<b>(324.140)</b>
<b>Pérdidas por deterioro</b>						
A 31 de diciembre de 2012	(5.218)	-	-	-	-	(5.218)
Pérdidas por deterioro	-	-	-	-	-	-
<b>A 30 de junio de 2013</b>	<b>(5.218)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(5.218)</b>
<b>Importe neto en libros</b>						
Coste	95.685	90.414	261.952	17.545	17.559	483.155
Amortización acumulada	(36.357)	(55.460)	(217.486)	(14.837)	-	(324.140)
Pérdida por deterioro	(5.218)	-	-	-	-	(5.218)
<b>A 30 de junio de 2013</b>	<b>54.110</b>	<b>34.954</b>	<b>44.466</b>	<b>2.708</b>	<b>17.559</b>	<b>153.797</b>

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Otro inmovilizado	Anticipos e inmovilizado en curso	Total
<b>Importe neto en libros</b>						
Coste	95.385	88.887	245.886	15.828	6.760	452.746
Amortización acumulada	(33.005)	(52.609)	(196.127)	(13.656)	-	(295.397)
Pérdidas por deterioro	(5.218)	-	-	-	-	(5.218)
<b>A 31 de diciembre de 2011</b>	<b>57.162</b>	<b>36.278</b>	<b>49.759</b>	<b>2.172</b>	<b>6.760</b>	<b>152.131</b>
<b>Coste</b>						
A 31 de diciembre de 2011	95.385	88.887	245.886	15.828	6.760	452.746
Adiciones	252	412	2.677	116	3.565	7.022
Retiros	-	(2.326)	(922)	(51)	-	(3.299)
Trasposos	100	409	2.480	96	(3.085)	-
Diferencias de cambio	26	2	17	21	-	66
<b>A 30 de junio de 2012</b>	<b>95.763</b>	<b>87.384</b>	<b>250.138</b>	<b>16.010</b>	<b>7.240</b>	<b>456.535</b>
<b>Amortización y pérdidas por deterioro acumuladas</b>						
A 31 de diciembre de 2011	(33.005)	(52.609)	(196.127)	(13.656)	-	(295.397)
Dotación a la amortización	(1.219)	(1.666)	(8.463)	(453)	-	(11.801)
Retiros	(10)	2.101	1.166	39	-	3.296
Trasposos	-	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	(10)	(1)	(8)	(18)	-	(37)
<b>A 30 de junio de 2012</b>	<b>(34.244)</b>	<b>(52.175)</b>	<b>(203.432)</b>	<b>(14.088)</b>	<b>-</b>	<b>(303.939)</b>
<b>Pérdidas por deterioro</b>						
A 31 de diciembre de 2011	(5.218)	-	-	-	-	(5.218)
Pérdidas por deterioro	-	-	-	-	-	-
<b>A 30 de junio de 2012</b>	<b>(5.218)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(5.218)</b>
<b>Importe neto en libros</b>						
Coste	95.763	87.384	250.138	16.010	7.240	456.535
Amortización acumulada	(34.244)	(52.175)	(203.432)	(14.088)	-	(303.939)
Pérdida por deterioro	(5.218)	-	-	-	-	(5.218)
<b>A 30 de junio de 2012</b>	<b>56.301</b>	<b>35.209</b>	<b>46.706</b>	<b>1.922</b>	<b>7.240</b>	<b>147.378</b>

Las adiciones del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 y 2012 obedecen, básicamente, a mejoras en los centros productivos de las plantas químicas y farmacéuticas del Grupo. Los trasposos de inmovilizado en curso efectuados por el Grupo en los periodos de seis meses concluidos en dicha fecha corresponden, principalmente, a la puesta en condiciones de funcionamiento de ciertos activos relacionados con las plantas productivas del Grupo.

## 10. Activos financieros

### No corrientes

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance intermedio resumido consolidado durante el periodo de seis meses concluido el 30 de junio ha sido el siguiente:

	Miles de Euros					
	Participaciones en empresas del Grupo y Asociadas	Cartera de valores a largo plazo	Créditos a largo plazo	Depósitos y fianzas constituidos	Provisiones	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre 2012</b>	<b>156</b>	<b>7.765</b>	<b>32</b>	<b>1.028</b>	<b>(212)</b>	<b>8.769</b>
Adiciones o dotaciones	-	-	21	9	-	30
Bajas	(52)	(825)	(13)	(15)	10	(895)
<b>Saldo a 30 de junio 2013</b>	<b>104</b>	<b>6.940</b>	<b>40</b>	<b>1.022</b>	<b>(202)</b>	<b>7.904</b>

### Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)

Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

	Miles de Euros					
	Participaciones en empresas del Grupo y Asociadas	Cartera de valores a largo plazo	Créditos a largo plazo	Depósitos y fianzas constituidos	Provisiones	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre 2011</b>	<b>396</b>	<b>7.345</b>	<b>24</b>	<b>775</b>	<b>(10)</b>	<b>8.530</b>
Adiciones o dotaciones	-	1.158	12	385	(141)	1.414
Bajas	(302)	-	(9)	(142)	-	(453)
<b>Saldo a 30 de junio 2012</b>	<b>94</b>	<b>8.503</b>	<b>27</b>	<b>1.018</b>	<b>(151)</b>	<b>9.491</b>

El epígrafe "Activos financieros-Cartera de valores a largo plazo" del balance intermedio resumido consolidado adjunto se incluye:

- Participación en el capital social de la empresa Ironwood Pharmaceuticals en 681.819 acciones convertibles, representativas del 0,72% del Inc, cuyo valor razonable a 30 de junio de 2013 (en base al precio de cotización) asciende a 5.195 miles de euros (5.727 miles de euros a 31 de diciembre de 2012). Estas acciones fueron adquiridas como consecuencia del acuerdo suscrito con dicha sociedad conforme a lo descrito en la Nota 8 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio de 2012.
- Participación en el capital social de la empresa biotecnológica española AB-Biotics, S.A. que cotiza en el Mercado Alternativo Bursátil (MAB) en 465.115 acciones como consecuencia del acuerdo suscrito con fecha 22 de octubre de 2012. Dicho acuerdo supone un compromiso por parte del Grupo de mantener una participación mínima del 5% conforme a lo descrito en la Nota 10 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio de 2012.
- Títulos de deuda pública de organismos de la Comunidad Autónoma Canaria por un importe total de 1.038 miles de euros al 30 de junio de 2013 (1.038 miles de euros en 2012), en cumplimiento de los requisitos de la Ley 19/1994 de 6 de julio, debiéndose mantener dichos activos durante un periodo ininterrumpido de cinco años. El efecto del posible deterioro de dicho epígrafe se considera que no sería significativo.

#### Corrientes

El desglose del saldo de este capítulo del balance intermedio resumido consolidado es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Cartera de valores a corto plazo	8.462	13.936
Depósitos a corto plazo	17	2.524
Fianzas a corto plazo	278	239
<b>Total</b>	<b>8.757</b>	<b>16.699</b>

De acuerdo a lo establecido en la NIC 7, a efectos de la preparación del Estado de Flujos de Efectivo, el Grupo considera como medios equivalentes al efectivo todas aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor (véase Nota 5-s de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2012). En este sentido, en la preparación del estado de flujos de efectivo resumido consolidado del periodo se han incluido como medios equivalentes al efectivo la totalidad de los activos financieros corrientes.

No existen restricciones sobre la disponibilidad de dicho efectivo y equivalentes.

### Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)

Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

La clasificación de las inversiones realizadas por el Grupo en instrumentos financieros se efectúa a partir de la siguiente premisa:

- Activos financieros para negociación: el Grupo considera incluidas en este epígrafe las inversiones financieras cuyas revalorizaciones se registran a través de resultados, así como aquellos instrumentos financieros derivados que no cumplen los requisitos necesarios para ser considerados de cobertura.
- Activos financieros disponibles para la venta: se consideran incluidas en este epígrafe las inversiones efectuadas en fondos de inversión, de renta fija o variable puesto que las mismas no forman parte de una cartera de inversión con realizaciones en el corto plazo ni han sido adquiridas con tal propósito.
- Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento: en este epígrafe se incluyen las inversiones en renta fija efectuadas a través de eurodepósitos, depósitos en moneda extranjera y repos, principalmente.

El detalle de los activos financieros corrientes y no corrientes mantenidos para la negociación, disponibles para la venta o mantenidos hasta el vencimiento se detalla a continuación:

	Miles de Euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Activos financieros disponibles para la venta	5.195	5.727
Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento	11.466	19.741
<b>Total</b>	<b>16.661</b>	<b>25.468</b>

La determinación del valor razonable de los distintos instrumentos financieros para los que éste es aplicable, se efectúa conforme a las siguientes reglas:

- Valores de renta fija: cuando los mismos sean valores no cotizados o con vencimiento inferior o igual a seis meses se calcula basándose en el coste de adquisición incrementado en los intereses devengados correspondientes, calculados de acuerdo con la tasa interna de rentabilidad.
- Participaciones en fondos de inversión: se calculan en función del último valor liquidativo de los mismos publicado el día de la valoración.
- Participaciones en el capital de otras empresas: el valor razonable de la participación mantenida en la sociedad Ironwood Pharmaceuticals, Inc. se ha obtenido del valor de cotización de las acciones de dicha sociedad en el mercado americano a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 ajustado por el tipo de cambio al cierre. La participación mantenida en la sociedad AB-Biotics, S.A. se ha obtenido del valor de la cotización del Mercado Alternativo Bursátil a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012.

De acuerdo con los niveles de jerarquía indicados en la Nota 29 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2012, los activos financieros para los que se estima su valor razonable son de Nivel 1.

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

**11. Existencias**

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 es la siguiente:

	<b>Miles de Euros</b>	
	<b>30/06/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Materias primas y de acondicionamiento	30.606	27.099
Productos en curso	16.613	19.676
Mercaderías y productos terminados	52.436	57.460
Deterioro	(10.463)	(11.829)
<b>Total</b>	<b>89.192</b>	<b>92.406</b>

No hay existencias sujetas a garantía.

A 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 no existen compromisos de compra de existencias dignos de mención.

**12. Deudores comerciales y otros activos**

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 es la siguiente:

	<b>Miles de euros</b>	
	<b>30/06/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Clientes por ventas y prestación de servicios	91.157	82.906
Otros deudores	4.392	17.962
Provisión por pérdidas por deterioro de cuentas a cobrar	(2.161)	(2.067)
<b>Total deudores</b>	<b>93.388</b>	<b>98.801</b>

Al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012, dentro del epígrafe "Otros deudores" del cuadro anterior se incluyen 4,3 y 15,6 millones de euros, respectivamente, correspondientes al importe pendiente de cobro de la refacturación a un tercero de gastos de desarrollo, conforme al acuerdo descrito en la Nota 6-a de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012.

No existe concentración de riesgo de crédito con respecto a las cuentas comerciales a cobrar, dado que el Grupo tiene un elevado número de clientes.

El porcentaje de saldos con administraciones públicas por negocio hospitalario sobre el total de saldo de clientes asciende al 6% (6% a 31 de diciembre de 2012).

No existen garantías sobre los saldos de clientes.

El Grupo realiza un análisis individualizado de los saldos de clientes vencidos para identificar posibles riesgos de insolvencia y en función de este análisis proceden a realizar una provisión de insolvencias.

Los saldos deudores se reflejan por el valor nominal, no existiendo diferencias significativas respecto al valor razonable de los mismos.

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

**13. Patrimonio neto**

**Capital social**

El capital social de la Sociedad Dominante al 30 de junio de 2013 se encuentra representado por 172.951.120 acciones de 0,12 euros de valor nominal, totalmente suscritas y desembolsadas (170.522.827 acciones de 0,12 euros de valor nominal cada una a 31 de diciembre de 2012).

Los Accionistas con titularidad significativa en el capital social de Almirall, S.A. tanto directa como indirecta, superior al 3% del capital social, de los que tiene conocimiento la Sociedad Dominante, de acuerdo con la información contenida en los registros oficiales de la Comisión Nacional del Mercado de Valores al 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012, son los siguientes:

<i>Nombre o denominación social del titular directo de la participación</i>	<b>% Participación 30/06/2013</b>	<b>% Participación 31/12/2012</b>
Grupo Plafin, S.A.	46,33%	46,31%
Todasa, S.A.	25,34%	25,33%
Wellington Management Company, Llp	4,84%	4,91%
<b>Total</b>	<b>76,51%</b>	<b>76,55%</b>

A 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012, no existe conocimiento por parte de la Sociedad Dominante de otras participaciones iguales o superiores al 3% del capital social, o de los derechos de voto de la Sociedad Dominante que siendo inferiores al porcentaje establecido, permitan ejercer una influencia notable en la Sociedad Dominante.

**Reservas por capital amortizado**

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, sólo será posible disponer de esta reserva con los mismos requisitos exigidos para la reducción del capital social.

El saldo de dicha reserva al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 asciende a 30,5 millones de euros.

**Reserva legal**

La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

El importe de 4 millones de euros que presenta esta cuenta al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 corresponde al saldo de la reserva legal de la Sociedad Dominante.

**Prima de emisión**

La Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para ampliar el capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

Asimismo, durante el ejercicio 2007, y como consecuencia de diversas operaciones en el marco del proceso de admisión a cotización en las Bolsas españolas de la totalidad de las acciones de la Sociedad Dominante, se produjo un incremento del saldo de la prima de emisión por importe de 105,8 millones de euros.

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

Durante 2013, y como consecuencia del pago del dividendo flexible (véase Nota 6-f), se ha emitido una prima de emisión por valor de 25.623 miles de euros (27.753 miles de euros como consecuencia del dividendo flexible del ejercicio 2012).

El saldo de dicha partida asciende a 220.007 miles de euros a 30 de junio de 2013 (194.384 miles de euros a 31 de diciembre de 2012).

**Reservas Inversiones Canarias**

La Sociedad Dominante, en cumplimiento de los requerimientos de la Ley 19/1994, y para poder beneficiarse de los incentivos fiscales establecidos por dicha ley, destina a esta reserva parte de los resultados obtenidos por el establecimiento situado en Canarias a la R.I.C., teniendo el carácter de indisponible en tanto que los bienes en que se materializó deban permanecer en la empresa.

El saldo de dicha reserva al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 asciende a 3.485 miles de euros, incluida en "Otras reservas de la Sociedad Dominante".

**Reserva de revalorización**

Acogiéndose a lo permitido por la legislación mercantil, la Sociedad Dominante procedió a actualizar en el ejercicio anual 1996 el valor de su inmovilizado. Este saldo podrá destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los acumulados de ejercicios anuales anteriores como los del propio ejercicio anual, o los que puedan producirse en el futuro y a ampliación del capital social. A partir del 1 de enero del año 2007 (transcurridos diez años contados a partir de la fecha del balance en el que se reflejaron las operaciones de actualización) podrá destinarse a reservas de libre disposición, siempre que la plusvalía monetaria haya sido realizada. Se entenderá realizada la plusvalía en la parte correspondiente a la amortización contablemente practicada o cuando los elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad.

Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaría a estar sujeto a tributación.

El saldo de la cuenta "Reserva de revalorización" al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 de la Sociedad Dominante asciende a 2.539 miles de euros.

**14. Ingresos diferidos**

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance intermedio resumido consolidado durante el periodo de seis meses concluido el 30 de junio son los siguientes:

	Miles de Euros
<b>Saldo a 31 de diciembre 2012</b>	<b>24.981</b>
Imputación a resultados	(15.764)
<b>Saldo a 30 de junio 2013</b>	<b>9.217</b>

	Miles de Euros
<b>Saldo a 31 de diciembre 2011</b>	<b>36.373</b>
Adiciones	45.000
Imputación a resultados	(12.891)
<b>Saldo a 30 de junio 2012</b>	<b>68.482</b>

### Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)

Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2013 el Grupo no ha firmado contratos adicionales a los descritos en las Notas 5-m y 14 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012. La imputación a resultados de los ingresos diferidos se efectúa linealmente a lo largo del período estimado de duración de la fase de desarrollo. La distribución temporal no difiere significativamente de la que resultaría de aplicar un criterio de proporcionalidad en función del importe de los costes de desarrollo.

Las altas de los seis primeros meses del ejercicio 2012 correspondían a un cobro de 45 millones de euros no reembolsables como contrapartida del acuerdo firmado con fecha 22 de marzo de 2012 por la Sociedad Dominante con un tercero (Berlin Chemie, AG - perteneciente al Grupo Menarini), para comercializar y distribuir conjuntamente un producto para el tratamiento de la Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica ("EPOC"). Con dicho acuerdo Berlin Chemie, AG adquirió los derechos de comercialización en la mayoría de los países de la Unión Europea, así como Rusia, Turquía y otros países europeos. El acuerdo incluye tanto la monoterapia de bromuro de aclidinio como su combinación con formoterol.

#### 15. Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros

Durante el ejercicio 2012 el Grupo procedió a la devolución del importe pendiente por 92 millones de euros correspondiente a los préstamos suscritos según los contratos firmados con fecha 27 de marzo de 2007 y 13 de diciembre de 2007.

Adicionalmente, también se retornó el importe dispuesto de 100 millones de euros correspondiente a las líneas de crédito suscritas en dichos contratos.

Con fecha Julio de 2012, el Grupo firmó un contrato de línea de crédito con una entidad financiera por importe de 125 millones de euros con un vencimiento último durante el ejercicio 2014. A 30 de junio no existe saldo dispuesto.

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 es la siguiente:

	Miles de Euros				
	Límite	Saldo dispuesto	Corriente	No corriente	
				2014/2015	Total
Pólizas de crédito	125.000	-	-	-	-
Intereses devengados pendientes de pago	N.A	274	274	-	-
<b>Total a 30 de junio de 2013</b>	<b>125.000</b>	<b>274</b>	<b>274</b>	-	-
	Límite	Saldo dispuesto	Corriente	No corriente	
				2013/2014	Total
	Pólizas de crédito	125.000	-	-	-
<b>Total a 31 de diciembre de 2012</b>	<b>125.000</b>	-	-	-	-

A 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 el Grupo no tiene emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda ni otras emisiones garantizadas por el Grupo.

No existen diferencias entre el valor razonable de los pasivos y el importe registrado.

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

*Pasivos por instrumentos financieros derivados*

Hasta el ejercicio 2012, el Grupo tenía contratados instrumentos financieros derivados de mercados no organizados (OTC) con entidades financieras nacionales e internacionales de elevado rating crediticio. El objetivo de dichas contrataciones era reducir el impacto de una evolución al alza de los tipos de interés variable (Euribor) de las financiaciones del Grupo. A finales del ejercicio 2012 dichos instrumentos financieros se cancelaron.

**16. Otros pasivos**

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 es la siguiente:

	Miles de Euros					
	Corriente	No corriente				Total
		2014/2015	2015/2016	2016/2017	Resto	
Préstamos vinculados a la investigación	4.465	1.668	1.849	1.849	9.133	14.499
Deudas por compras de inmovilizado	331	421	726	893	775	2.815
Remuneraciones pendientes de pago	32.860	-	-	-	-	-
Otras deudas	75	-	-	-	-	-
<b>Total a 30 de junio de 2013</b>	<b>37.731</b>	<b>2.089</b>	<b>2.575</b>	<b>2.742</b>	<b>9.908</b>	<b>17.314</b>
	Corriente	No corriente				Total
		2013/2014	2014/2015	2015/2016	Resto	
Préstamos vinculados a la investigación	3.665	2.288	1.849	1.849	9.312	15.298
Deudas por compras de inmovilizado	3.897	531	821	893	776	3.021
Remuneraciones pendientes de pago	32.253	-	-	-	-	-
Anticipos y fianzas recibidas	201	-	-	-	-	-
Otras deudas	1.720	-	-	-	-	-
<b>Total a 31 de diciembre de 2012</b>	<b>41.736</b>	<b>2.819</b>	<b>2.670</b>	<b>2.742</b>	<b>10.088</b>	<b>18.319</b>

Los préstamos vinculados a la investigación corresponden a préstamos a tipo de interés cero concedidos por el Ministerio de Ciencia y Tecnología para fomentar la investigación y se presentan en el cuadro anterior de acuerdo a lo descrito en la Nota 5-i de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012. La concesión de los mismos está sujeta al cumplimiento de determinadas inversiones y gastos.

Las deudas por compras de inmovilizado corresponden, básicamente, a los desembolsos pendientes sobre la adquisición de bienes, productos y licencias de comercialización realizadas en el ejercicio y anteriores.

No existen diferencias significativas entre el valor razonable de los pasivos y el importe registrado.

**17. Obligaciones por prestaciones por retiro**

Las obligaciones de prestaciones por retiro corresponden a las sociedades dependientes del Grupo Almirall Hermal GmbH, Almirall Sofotec GmbH y Almirall SAS. No se ha producido ninguna variación cualitativa significativa en los pasivos por prestaciones por jubilación a 30 de junio de 2013 respecto a los existentes al 31 de diciembre de 2012. No existen impactos significativos como consecuencia de la modificación de la NIC 19 sobre el reconocimiento y la valoración del gasto por pensiones de prestación definida y de las indemnizaciones por cese.

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

**18. Provisiones**

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance intermedio resumido consolidado durante el periodo de seis meses concluido el 30 de junio ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Provisión para devoluciones	Otras provisiones	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre 2012</b>	<b>12.397</b>	<b>3.257</b>	<b>15.654</b>
Adiciones o dotaciones	-	351	351
Bajas o traspasos	(200)	-	(200)
<b>Saldo a 30 de junio 2013</b>	<b>12.197</b>	<b>3.608</b>	<b>15.805</b>

	Miles de Euros		
	Provisión para devoluciones	Otras provisiones	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre 2011</b>	<b>11.777</b>	<b>3.635</b>	<b>15.412</b>
Adiciones o dotaciones	-	-	-
Bajas o traspasos	-	(162)	(162)
<b>Saldo a 30 de junio 2012</b>	<b>11.777</b>	<b>3.473</b>	<b>15.250</b>

*Provisión para devoluciones*

La provisión para devoluciones de producto corresponde a los importes necesarios para cubrir las pérdidas por devoluciones que se producirán en un futuro como consecuencia de ventas realizadas en el periodo actual y años anteriores. Dicha provisión ha sido calculada conforme a lo descrito en la Nota 5-k de la memoria de cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012.

*Otras provisiones*

Corresponde a la estimación realizada por el Grupo de los desembolsos que debería realizar en el futuro para hacer frente a otros pasivos derivados de la naturaleza de su actividad.

**19. Ingresos y gastos**

***Importe neto de la cifra de negocios***

En el cuadro siguiente se detalla el importe neto de la cifra de negocios de los periodos de seis meses concluidos el 30 de junio de 2013 y 2012 distribuido por modelo comercial:

	Miles de Euros	
	Periodo 2013	Periodo 2012
Comercialización mediante red propia	285.294	316.312
Comercialización mediante licenciatarios	49.648	48.653
Gestión corporativa e ingresos no asignados a otros segmentos	8.826	9.056
<b>Total</b>	<b>343.768</b>	<b>374.021</b>

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**

Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

En el cuadro siguiente se detalla el importe neto de la cifra de negocios de los periodos de seis meses concluidos el 30 de junio de 2013 y 2012 distribuido por área geográfica:

	Miles de Euros	
	Periodo 2013	Periodo 2012
España	134.059	162.022
Europa y Oriente Medio	147.517	152.154
América, Asia y África	53.366	50.789
Gestión corporativa e ingresos no asignados a otros segmentos	8.826	9.056
<b>Total</b>	<b>343.768</b>	<b>374.021</b>

**Importe neto de la cifra de negocio por productos**

En el cuadro siguiente se detallan la aportación al importe neto de la cifra de negocios de los periodos de seis meses concluidos el 30 de junio de 2013 y 2012 de las principales áreas terapéuticas del Grupo:

	Miles de Euros	
	Periodo 2013	Periodo 2012
Respiratoria	108.645	100.749
Gastrointestinal y Metabolismo	69.780	75.127
Dermatología	66.342	65.678
Sistema Nervioso Central	39.434	45.992
Cardiovascular	21.158	39.991
Osteomuscular	20.493	25.206
Urología	8.424	10.568
Otras especialidades terapéuticas	9.492	10.710
<b>Total</b>	<b>343.768</b>	<b>374.021</b>

**Otros ingresos**

En el cuadro siguiente se detalla la composición de otros ingresos para los periodos de seis meses concluidos el 30 de junio de 2013 y 2012:

	Periodo 2013	Periodo 2012
Ingresos por acuerdos de comercialización y co-desarrollo (consecución de hitos)	20.033	-
Ingresos por acuerdos de comercialización (ingresos diferidos traspasados a resultados) (Nota 14)	15.764	12.891
Ingresos por acuerdos de co-desarrollo (Contribución de socios a la actividad de I+D)	9.268	18.298
Ingreso por reconocimiento de activos intangibles generados internamente (Nota 8)	9.491	-
Acuerdos de co-promoción y colaboración en la promoción de productos	10.185	14.754
Otros	1.889	1.549
<b>Total</b>	<b>66.630</b>	<b>47.492</b>

### Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)

Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

Los distintos conceptos detallados en los tres primeros apartados del cuadro anterior hacen referencia, básicamente, a ingresos por distintos conceptos relacionados con acuerdos de venta/cesión de derechos de comercialización de productos de investigación propia que se contabilizan de acuerdo con lo indicado en la Nota 5-b de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012.

A partir del segundo semestre del ejercicio 2012, y de acuerdo con la política contable indicada en la Nota 5-b de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012, el Grupo empezó a capitalizar los gastos de desarrollo de un determinado proyecto de desarrollo de un producto respiratorio y de aquellos gastos de desarrollo en estudios suplementarios (o combinación de moléculas) de acuerdo con lo descrito en la Nota 5-a de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012. El importe capitalizado corresponde al coste neto de desarrollo para el Grupo y asciende a 9,5 millones de euros, y se ha registrado en el epígrafe de "Ingreso por reconocimiento de activos intangibles generados internamente" en la cuenta de resultados intermedia consolidada.

#### Aprovisionamientos

El desglose de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Periodo 2013	Periodo 2012
Compras	86.038	106.587
Variación de existencias de productos terminados y en curso	6.721	12.537
Variación de existencias de materias primas y mercaderías	(3.507)	(2.832)
<b>Total</b>	<b>89.252</b>	<b>116.292</b>

#### Personal

El número medio de empleados del Grupo, distribuido por categorías profesionales y sexo, es el siguiente:

	Periodo 2013			Periodo 2012		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Directivos	47	5	52	39	4	43
Mandos	259	136	395	235	109	344
Técnicos	908	938	1.846	910	908	1.818
Administrativos	226	421	647	188	373	561
Otros	2	1	3	2	1	3
<b>Total</b>	<b>1.442</b>	<b>1.501</b>	<b>2.943</b>	<b>1.374</b>	<b>1.395</b>	<b>2.769</b>

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

***Ingresos netos por venta de inmovilizado***

El detalle de beneficios/(pérdidas) netos por venta de activos no corrientes en los periodos 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de Euros			
	Periodo 2013		Periodo 2012	
	Beneficios	Pérdidas	Beneficios	Pérdidas
En la enajenación o baja de activos intangibles	-	(914)	-	(57)
En la enajenación o baja del inmovilizado material	9	(18)	311	(158)
En la enajenación o baja del inmovilizado financiero	-	(12)	-	(13)
	<b>9</b>	<b>(944)</b>	<b>311</b>	<b>(228)</b>
<b>Resultado por venta de inmovilizado</b>	<b>(935)</b>		<b>83</b>	

***Ingresos y gastos financieros***

El detalle de resultados netos financieros y diferencias de cambio en los periodos 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de Euros			
	Periodo 2013		Periodo 2012	
	Beneficios	Pérdidas	Beneficios	Pérdidas
Ingresos de otros valores negociables	64	-	1.781	-
Otros ingresos e intereses asimilados	127	-	480	-
Gastos financieros y asimilados		(2.496)	-	(4.291)
Diferencias de cambio	2.610	(2.420)	3.401	(3.154)
	<b>2.801</b>	<b>(4.916)</b>	<b>5.662</b>	<b>(7.445)</b>
<b>Resultado financiero</b>	<b>(2.115)</b>		<b>(1.783)</b>	

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

**20. Situación fiscal**

**Saldos mantenidos con la Administración Pública**

Los saldos deudores y acreedores con Administraciones Públicas, a 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, son los siguientes:

	Miles de Euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Hacienda Pública deudora por IVA	22.220	19.054
Organismos de la Seguridad Social deudores	9	9
Hacienda Pública deudora por Impuesto Sociedades	22.139	39.315
Otras deudas	105	71
<b>Total saldos deudores</b>	<b>44.473</b>	<b>58.449</b>
Hacienda Pública acreedora por cuenta corriente tributaria	45	56
Hacienda Pública acreedora por IVA	13.691	8.560
Impuesto sobre la renta de las personas físicas	8.160	8.454
Organismos de la Seguridad social acreedores	6.041	4.775
Hacienda Pública acreedora por Impuesto Sociedades	4.325	2.204
<b>Total Saldos acreedores</b>	<b>32.262</b>	<b>24.049</b>

La partida "Hacienda Pública deudora por Impuesto sobre Sociedades" incorpora el devengo del impuesto del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013, así como el impuesto a cobrar del ejercicio 2012. A 31 de diciembre de 2012 se incluía el impuesto a cobrar correspondientes a los ejercicios 2012 y 2011.

**Impuestos diferidos**

No se ha producido ninguna variación cualitativa significativa en los activos y pasivos por impuestos diferidos a 30 de junio de 2013 respecto de los existentes a 31 de diciembre de 2012.

**21. Segmentos de negocio**

**Criterios de segmentación**

Los criterios de segmentación utilizados en la elaboración de la información financiera intermedia consolidada de Grupo Almirall adjunta son consistentes con los utilizados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012. En las cuentas anuales del ejercicio 2012 se detalla las bases y metodología seguidas para preparar la información financiera por segmentos.

De acuerdo con lo detallado en la Nota 2-b se ha incorporado un nuevo segmento ("Actividad de investigación y desarrollo") como consecuencia de la magnitud relevante que ha adquirido dicha actividad en el Grupo en los últimos ejercicios.

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

**Información financiera por segmentos por negocios**

*Cuenta de resultados segmentada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013:*

	Comercializa- ción mediante red propia	Comercializa- ción mediante licenciatarios	Actividad de investigaci ón y desarrollo	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Ajustes y reclasifi cacione s	Total
Importe neto de la cifra de negocios	285.294	49.648	-	8.826	0	343.768
Aprovisionamientos	(95.736)	(12.091)	-	(8.041)	26.616	(89.252)
<b>Margen bruto</b>	<b>189.558</b>	<b>37.557</b>	-	<b>785</b>	<b>26.616</b>	<b>254.516</b>
Otros ingresos	33.849	12.832	18.759	1.190	0	66.630
Gastos de personal	(60.806)	-	(17.875)	(40.159)	-	(118.840)
Amortizaciones	(17.826)	-	(5.258)	(11.057)	-	(34.141)
Variación neta de provisiones	-	-	-	253	-	253
Otros gastos de explotación	(81.160)	(1.226)	(34.598)	(43.709)	-	(160.693)
<b>Resultado de explotación</b>	<b>63.615</b>	<b>49.163</b>	<b>(38.972)</b>	<b>(92.697)</b>	<b>26.616</b>	<b>7.725</b>
Resultados por venta inmovilizado / otros	-	-	-	(1.368)	-	(1.368)
Resultado financiero	-	-	-	(2.115)	-	(2.115)
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>63.615</b>	<b>49.163</b>	<b>(38.972)</b>	<b>(96.180)</b>	<b>26.616</b>	<b>4.242</b>
Impuesto sobre sociedades	-	-	-	13.406	-	13.406
<b>Resultado neto atribuido a la sociedad dominante</b>	<b>63.615</b>	<b>49.163</b>	<b>(38.972)</b>	<b>(82.774)</b>	<b>26.616</b>	<b>17.648</b>

*Cuenta de resultados segmentada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2012:*

	Comercializa- ción mediante red propia	Comercializa- ción mediante licenciatarios	Actividad de investigaci ón y desarrollo	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Ajustes y reclasifi cacione s	Total
Importe neto de la cifra de negocios	316.312	48.652	-	9.057	-	374.021
Aprovisionamientos	(121.688)	(9.701)	-	(8.841)	23.938	(116.292)
<b>Margen bruto</b>	<b>194.624</b>	<b>38.951</b>	-	<b>216</b>	<b>23.938</b>	<b>257.729</b>
Otros ingresos	14.820	13.031	18.298	1.343	-	47.492
Gastos de personal	(52.750)	(17)	(18.629)	(38.466)	-	(109.862)
Amortizaciones	(20.257)	-	(5.836)	(7.064)	-	(33.157)
Variación neta de provisiones	-	-	-	2.090	-	2.090
Otros gastos de explotación	(63.251)	(1.552)	(53.220)	(28.371)	-	(146.394)
<b>Resultado de explotación</b>	<b>73.186</b>	<b>50.413</b>	<b>(59.387)</b>	<b>(70.252)</b>	<b>23.938</b>	<b>17.898</b>
Resultados por venta inmovilizado / otros	-	-	-	(649)	-	(649)
Resultado financiero	-	-	-	(1.783)	-	(1.783)
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>73.186</b>	<b>50.413</b>	<b>(59.387)</b>	<b>(72.684)</b>	<b>23.938</b>	<b>15.466</b>
Impuesto sobre sociedades	-	-	-	11.625	-	11.625
<b>Resultado neto atribuido a la sociedad dominante</b>	<b>73.186</b>	<b>50.413</b>	<b>(59.387)</b>	<b>(61.059)</b>	<b>23.938</b>	<b>27.091</b>

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

*Balance intermedio resumido consolidado al 30 de junio de 2013 segmentado:*

ACTIVO	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciarios	Actividad de investigación y desarrollo	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Total
Fondo de comercio	227.743	-	6.746	35.407	269.896
Activos intangibles	233.859	-	83.677	32.121	349.657
Inmovilizado material	1.452	-	40.720	111.625	153.797
Activos financieros	242	-	0	7.662	7.904
Activos por impuestos diferidos	1.512	-	0	265.421	266.933
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>464.808</b>	<b>-</b>	<b>131.143</b>	<b>452.236</b>	<b>1.048.187</b>
Existencias	40.420	15.993	-	32.779	89.192
Deudores comerciales y otros	65.849	15.231	4.348	7.960	93.388
Activos por impuestos corrientes	13.905	-	-	30.568	44.473
Inversiones financieras corrientes	-	-	-	8.757	8.757
Efectivo y otros activos líquidos	-	-	-	40.852	40.852
Otros activos corrientes	2.826	-	-	4.734	7.560
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>123.000</b>	<b>31.224</b>	<b>4.348</b>	<b>125.650</b>	<b>284.222</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>587.808</b>	<b>31.224</b>	<b>135.491</b>	<b>577.886</b>	<b>1.332.409</b>

*Adiciones de activos no corrientes por segmentos durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013:*

	Miles de Euros				
	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciarios	Actividad de investigación y desarrollo	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Total
<b>Total adiciones activos no corrientes</b>	373	-	12.748	9.643	<b>22.764</b>

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

*Balance intermedio resumido consolidado al 31 de diciembre de 2012 segmentado:*

ACTIVO	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciatarios	Actividad de investigación y desarrollo	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Total
Fondo de comercio	227.743	-	7.143	35.407	270.293
Activos intangibles	252.091	-	74.607	31.509	358.207
Inmovilizado material	1.504	-	43.140	112.393	157.037
Activos financieros	-	-	-	8.769	8.769
Activos por impuestos diferidos	1.546	-	-	249.815	251.361
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>482.884</b>	<b>-</b>	<b>124.890</b>	<b>437.893</b>	<b>1.045.667</b>
Existencias	51.632	8.924	-	31.850	92.406
Deudores comerciales y otros	53.906	18.314	16.662	9.919	98.801
Activos por impuestos corrientes	14.423	-	-	44.026	58.449
Inversiones financieras corrientes	-	-	-	16.699	16.699
Efectivo y otros activos líquidos	-	-	-	35.592	35.592
Otros activos corrientes	1.316	-	-	7.177	8.493
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>121.277</b>	<b>27.238</b>	<b>16.662</b>	<b>145.263</b>	<b>310.440</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>604.161</b>	<b>27.238</b>	<b>141.552</b>	<b>583.156</b>	<b>1.356.107</b>

*Adiciones de activos no corrientes por segmentos durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2012:*

	Miles de Euros				
	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciatarios	Actividad de investigación y desarrollo	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Total
<b>Total adiciones activos no corrientes</b>	12.139	-	3.526	7.057	<b>22.722</b>

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
 Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
 al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
 (Miles de Euros)

**22. Compromisos adquiridos, pasivos contingentes y activos contingentes**

a) Compromisos adquiridos

Como consecuencia de las actividades de investigación y desarrollo que efectúa el Grupo, al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 se encontraban suscritos acuerdos en firme para la realización de dichas actividades por importe de 25,4 y 10 millones de euros, respectivamente, que habrían de satisfacerse en periodos futuros.

El resto de compromisos se mantienen de acuerdo a lo detallado en la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 sin que haya habido cambios significativos.

b) Pasivos contingentes

No existen otros pasivos contingentes a la fecha de preparación de estos estados financieros intermedios que pudieran suponer unos desembolsos relevantes de efectivo adicionales a los descritos en la Nota 20 y 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012.

c) Activos contingentes

No existen otros activos contingentes a la fecha de preparación de estos estados financieros intermedios que pudieran suponer unos cobros relevantes de efectivo adicionales a los descritos en la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012.

Al tratarse en estos momentos de activos contingentes, no son objeto de registro contable en las cuentas anuales consolidadas.

**23. Operaciones con partes vinculadas**

Las operaciones entre la Sociedad Dominante y sus Sociedades Dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta nota.

*Saldos y operaciones con otras partes vinculadas*

Durante los periodos intermedios de 2013 y 2012 las sociedades del Grupo han realizado las siguientes transacciones con partes vinculadas, manteniéndose al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 los saldos a continuación detallados:

Sociedad	Parte vinculada	Concepto	Año	Miles de Euros	
				Transacciones - Ingresos/(Gastos)	Saldo - Deudor/(Acreedor)
Almirall, S.A.	Grupo Corporativo Landon, S.L.	Arrendamientos	2013	(1.170)	(4)
			2012	(1.115)	0
Almirall, S.A.	Grupo Corporativo Landon, S.L.	Refacturación obras	2013	158	92
			2012	131	154

La sede central del Grupo se encuentra arrendada a la sociedad Grupo Corporativo Landon, S.L., habiéndose renovado durante el contrato de alquiler con vencimiento en el ejercicio 2017.

Las transacciones con partes vinculadas tienen lugar a precio de mercado.

**Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo ALMIRALL)**  
Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes  
al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013  
(Miles de Euros)

**24. Retribuciones al Consejo de Administración y a los Directivos**

El Grupo ha incluido en la determinación de los miembros Directivos a efectos de los estados financieros resumidos consolidados, a los integrantes del Comité de Dirección que no forman parte del Consejo de Administración.

El importe devengado durante los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 por los Directivos, no integrantes del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante, por todos los conceptos retributivos (sueldos, gratificaciones, dietas, retribuciones en especie, indemnizaciones, planes de incentivo y aportación a la Seguridad Social) ha ascendido a 991 y 881 miles de euros, respectivamente.

La retribución devengada, satisfecha y no satisfecha, por la Sociedad Dominante durante los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012, por los Directivos de la Sociedad Dominante no integrantes del Consejo de Administración, en concepto de planes plurianuales de incentivo y fidelización y Plan SEUS (véase Nota 4-u de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012) ha ascendido a 320 y 268 miles de euros, respectivamente. El saldo al cierre del período de seis meses terminado el 30 de junio 2013 de la provisión por dichos planes asciende a 1.348 miles de euros (1.845 miles de euros a 31 de diciembre 2012).

No existen otros compromisos en materia de pensiones contraídos por los Directivos al 30 de junio de 2013 y 2012.

El importe devengado durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 por los miembros actuales y anteriores del Consejo de Administración por todos los conceptos retributivos (sueldos, gratificaciones, dietas, retribuciones en especie, seguros de vida, indemnizaciones, planes de incentivo y aportación a la Seguridad Social) ha ascendido a 2.271 y 2.342 miles de euros, respectivamente. Existen seguros de vida devengados por un importe de 4 miles de euros.

La retribución devengada, satisfecha y no satisfecha, durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 por el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante en concepto de planes plurianuales de incentivo y fidelización han ascendido a 740 y 710 miles de euros, respectivamente. El saldo a cierre acumulado a 30 de junio de 2013 asciende a 3.302 (3.218 miles de euros a 31 de diciembre de 2012).

No existen otros compromisos en materia de pensiones o seguros de vida contraídos con los actuales y anteriores componentes del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante al 30 de junio de 2013 y 2012.

Los miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección del Grupo no han recibido, en concepto de remuneración, acciones ni opciones sobre acciones durante el ejercicio, ni han ejercido opciones ni tienen opciones pendientes de ejercitar.

**25. Hechos posteriores al cierre**

No se han producido hechos posteriores al cierre dignos de mención.